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MpoekTt

LAction Girls! — [leBojkun Bo akumja!”

OBaa aKTUBHOCT € BO paMKu Ha Cyb-rpaHTUpaHnoT npoekT ,Action Girls! - [leBojku BO akumjal®,
KOj Ce cnpoBeayBa BO paMKu Ha NpoekToT ,,04 HECBECHM 3a pa3nMYHOCTUTE A0
TpaHcdopMaTUBHU NTOKaNHN 3aefHMLUM KO ja Npeno3HaBaat pasfiMyHocTa U UHKIy3uBHaTa
eoHakBocT®, umnnemeHTupaH og Cojys — HaumoHaneH coBeT 3a pogoBa paMHOMPaBHOCT, BO
napTHepcTBO co NMonuno nnyc — [iBnxkere NpoTMB XeHAMKen u Acoumjaumja 3a 4eMOKPaTCKM
nHnumjatmem (AQOW), a domHaHcupaH op, eneraumjata Ha EBponckaTa YHuja Bo Penybnuka
CesepHa MakegnoHuja.

JlekTypa

Tamapa bepkoBa

Npadmuka obpaboTka
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3a O EKBUHOKC:

N3BugHn4knoT ogpen EkBuHoKe — LLUTUN € MnaguHcka opraHmsaumja Koja akTuBHO paboTu Ha
efyKaumja, NMMyeH pasBoj 1 OMWTECTBEHO aHraXXmpame Ha MnaguTe Npexky n3BnagHn4Karta
meTogonoruja. Kako gen og Cojy3oT Ha nssuaHmum Ha MakepgoHuja (CUIM) u ceeTckoTo
n3snagHu4ko asmxere — World Organization of the Scout Movement (WOSM), oprannsaumjata
npuaoHecyBa KOH pa3Boj Ha 0ArOBOPHU, CAMOCTOjHU U aKTUBHWU Maau rpafraHu.

lMpeKy akTMBHOCTW HA OTBOPEHO, eAyKaTUBHM PpaboTUNHNLM, MNAANUHCKN UHULNjATUBK 1
BONOHTEepckn akuun, MO EKBMHOKC NpomMoBMpa BPEAHOCTM KakKo NMAepCcTBO, TUMCKa paboTa,
CONUAAPHOCT, aKTUBHO rpafaHCTBO M 3alITUTa Ha XMBOTHaTa cpeamHa. OpraHusauuvjata
pa6oTu BO obnacTa Ha HedhopManHOTO ob6pasoBaHMe, MAAOUHCKUOT aKTMBM3aM N JTIOKANHUOT
pa3Boj, co NnocebeH (hoKyc Ha Ageua u mnaaw.

MO EkBnHOKC 6pon 104 akTUBHM YneHoBm co noeeke o4 30 BOIOHTEPU, KOU yYeCTBYBaaT BO
peanusauuvja Ha NoKanHW, HauMoHanHM n MefyHapoaHu akTuBHocTu. OpraHu3auujata
KOHTUHYMpaHO copaboTyBa CO YYUNULLTE, MHCTUTYUMUN, rpafaHCKK opraHn3aunm 1 floKanHm
camoyrnpasu, co uen co3aasare nogobpy MOXKHOCTW 3a MnaauTe BO 3aeaHuuaTa.

Mpeky y4yecTBO BO nporpamu Kako Erasmus+, MnaguHCKu pasmeHu 1 napTHepCTBa,
opraHu3aumjata akTUBHO NPUAOHECYBA KOH pa3Boj Ha MNaANHCKUTE NOMUTUKN, MHTEPKYNTYpHA
copaboTKa U jakHeHe Ha KanauuTeTuTe Ha Mnagute. Kako opraHusaumja nocBeTeHa Ha
NHOBaUMKM 1 0ap>KnuB pa3eoj, IO EKBUHOKC npoaosmkysa Aa paboTu Ha Kpenpare MHKy3uBHa
N aKTUBHA 3aedHuua BO KOja MnaguTe umaatT NnpocTop Aa yyaT, Aa ce pasBMBaaT M aKTUBHO Aa
npuaoHecyBaaTt BO OMNWTECTBOTO.



3a NpoeKToT:

OBOj AOKYMEHT € n3paboTeH BO paMKK Ha NPOEKTOT ,3ajakHyBaHe Ha MITAANHCKOTO y4eCTBO
NPEeKY MOHUTOPWUHI U TPAHCNApPEeHTHOCT Ha JIOKanHo HMBO®, nMmnnemeHTupaH og MO EkBMHOKC —
LLTmn. MNMpoeKTOT e HAacOYEH KOH 3ajakHyBare Ha KanauuTeTnTe Ha mnagute, ocobeHo mnaante
»eHn og OnwTtmHa WTun, 3a akTUBHO y4EeCTBO BO NPOLIECUTE HAa MOHUTOPUHF, TPAHCNAPEHTHOCT
N KOHCYNTauum co flokanHarta camoynpasa U UHCTUTyummuTE.

MaBHaTa Lien Ha NPOeKTOT € yHanpeayBate Ha MexaHU3M1Te 3a MNaauHCKO YYECTBO U
NOTTMKHYBarbe Ha NorosieMa OTBOPEHOCT U OTYETHOCT Ha NOKaNHUTE MHCTUTYLMU KOH MiaauTe.
MpeKy NPOEeKTHUTE aKTUBHOCTU, MIaAMTE UMaa MOXKHOCT [a Ce CTEKHAT CO 3HaeHa u
NPaKTUYHM BELLUTUHM NOBP3aHN CO MOHUTOPUHI Ha paboTaTa Ha flokanHaTa camoynpasa,
npucTan Ao MHopMauum o jaBeH KapakTep, MexaHU3mu 3a Y4eCTBO BO JOHECYBare O4NyKMN U
MIaAMHCKO 3acTarnyBarbe.

Bo pamMku Ha npoekToT Gelle peanuanpaHa TpuaHeBHa obyka Ha Koja ydecTByBaa 15 mnaam
nnua og, OnwTurHa LWTnn, co nocebeH hoKyc Ha BKyvyBame Ha mnaan xxeHun. ObykaTa ondaTtu
WHTEPaKTUBHN paboTUNHULM, ONCKYCUN N NPAKTUYHU CeCUm NoBP3aHU CO TPaHCNapeHTHOCTa Ha
WHCTUTYUMUTE, KOMYHMKaumMjaTa Co NIOKANHUTE BAacTu U MOXKHOCTUTE 3a aKTUBHO MNAANHCKO
Y4eCTBO Ha NIOKasHO HUBO.

Kako aen oA NpoeKkTHUTE akTMBHOCTK, Belle cnposBeAeHa 1 OHNajH aHKeTa Npeky Koja Mnaaute
“Maa MOXHOCT Ja rv crnogenaT CBoOMTe CTaBOBMW, UCKYCTBA U NPEeANo3n NoBp3aHu co
TpaHCNapeHTHOCTa U KOMyH/KaumjaTa Ha NIOKanHUTe MHCTUTYuun. AHanusarta Ha gobneHute
nojaToum, 3aeHO CO nNpenopakuTe 1 3aknyyouuTe of yYecHuumTe Ha obykarta, npeTctasyBaar
OCHOBa 3a n3paboTka Ha 0BOj JOKYMEHT.

[OKYMEHTOT COAPXXM KOHKPETHM Npenopaku 3a noaobpysame Ha KOMyHuKaumjaTa nomery
MnaauTe M ioKanHaTta camoynpasa, 3rofieMyBarbe Ha TPaHCNapeHTHOCTa Ha MHCTUTYLUMUTE U
pasBoj Ha NoehnkacHN MexaHU3MU 3a KOHCYnTaumja u BKNy4vyBame Ha Mnaavte Bo npouecute
Ha JOHecyBahe 04J1YKU Ha IOKanHo HMBO. IcToBpeMeHo, JOKYMEHTOT uMa 3a uen aa
npuaoHece KOH co3aaBarbe NooTBOpPeHa, MOUHKITY3MBHA 1 NoJocTanHa fiokanHa saegHvua Bo
Koja rnacoT Ha mnaauTe Ke buae cnywHat u BpeaHyBaH.



LLITo npeTcTaByBa 0BOj AOKYMEHT?

OBOj AOKYMEHT npeTcTaByBa 36Mp Ha Npenopakun 1 3aknyyoumn n3paboTeHn Bp3 OCHOBA Ha
cnpoBejeHa OHMajH aHKeTa, MUCnerarta u UCKycTBaTa Ha MnaguTe y4eCHUYKM(UmM), Kako 1
AVCKYCMMTE peanuanpaHn BO pamMKuK Ha MPOEKTHUTE akTUBHOCTU. HeroesaTa uen e ga
npuaoHece KOH NoaobpyBare Ha TpaHCNapeHTHOCTa, KOMyHuKaumjaTa n copabotkara nomery
nokanHaTa camoynpasa, MHCTUTyuunTe n mnagute so OnwTuHa LWTun.

JOKYMEHTOT 1 ondpaka Ky4yHuTe NpeansBuLmM CO KOU ce coovyBaaT MiaanuTe BO O4HOC Ha
MHChOpPMMpPaHOCTa, BKIy4yBareTO BO NPOLECUTE HA JOHEeCyBare 0A/lyKX 1 NpUcTanoT 4o
MHCTUTYLMWUTE, HO UCTOBPEMEHO HyAM U KOHKPETHU NPeAno3n 3a yHanpeayBahe Ha NocTojHUTe
MeXaHM3MK1 3a MNaaMHCKO YYeCTBO M KOHCYNnTauumja.

MpenopakuTe coap>kaHn BO AOKYMEHTOT Ce HaCOYeHM KOH Co3[aBarbe NOOTBOPEHa,
nogocTanHa v noTpaHcnapeHTHa NokKanHa 3aefHuua, Bo Koja MriaguTe Ke nmaat MOXHOCT
aKTUBHO [a y4YecTByBaarT, Aa r'v u3pasyBaaT CBOMTe CTABOBM U Aa NpuUAoOHecyBaaT BO
KpeupareTo Ha NIoKanHUTe NoONMTMKM 1 MPoLeCcH KOU AUPEKTHO M1 3aceraar.

OBO0j DOKYMEHT MMa MH(OPMAaTMBEH U NpenopadyBaykn KapakTep U € HaMeHeT 3a fiokanHara
camoynpasa, UHCTUTYLUMUTE, MNaauHCKUTE OpraHn3aumnm, Kako 1 3a CUTe YMHUTENN KOou
paboTaT Bo o6nacTa Ha MIaaMHCKOTO Y4eCTBO M NIOKAHWOT pasBo;.



MeTogonoruja

3a noTpebuTe Ha 0BOj AOKYMEHT BeLle cnpoBeeHa OHNajH aHkKeTa co Mnaau nimua Ha Bo3pacTt
oA 15 po 29 roamHm og OnwTtuHa LWTnn, co uen aa ce npubepat Mucnema, CTaBoBY U UCKYCTBa
NnoBp3aHu CO TpaHCNapeHTHOCTa Ha fokasniHaTa camoyrnpasa, KOMyHUKaumjata Ha MHCTUTyuunTe
CO MaauTe U MOXHOCTUTE 3a HUBHO aKTMBHO y4eCTBO BO NpoLecuTe Ha AOHecyBarbe O4JTYKU.

AHkeTaTa 6elle aucTpubymnpaHa npeky coumnjanHn Mpexxmn, KOMyHUKaLUUCKN KaHanv Ha
opraHusaumjaTa n napTHEepPCKU opraHmMsaumm, co Luen ga ce ondpatar WTo noronem 6poj mnaam
O/ nokanHaTta 3aeaHuua. NpawanHMKoT cogpkelle npawarba NoBp3aHn co nHopmMmmpaHocTa
Ha MnaguTe 3a paboTaTta Ha UHCTUTYLUMUTE, HUBHATA BKITy4EHOCT BO JIOKasHW NpoLecy,
npucTanoT A0 MHopMaummn, MexaHn3MuTe 3a KOHCcynTauumja, Kako n notpeébure u
npeavsBuUnNTE CO KOW Ce coodyBaaT MnaauTe BO OAHOC Ha KOMyH/KauujaTa co fiokanHaTa
camoyrpasa.

[lononHuTenHo, Npu n3paboTkarta Ha LOKYMEHTOT 6ea 3eMeHUn NpeaBua U 3aknyvouuTe,
AVCKYCUWTE U NpeasiosnTe npousnesenn o TpuaHeBHaTa obyka peanuavpaHa Bo paMmku Ha
NPOEKTOT, Ha Koja y4ecTByBaa Mnaaum nuua og OnwtuHa LWtun. MNpeky MHTepakTUBHM
PaboTUNHULM M NPAKTUYHM CECUM, YHECHULUMTE MMaa MOXHOCT Aa rv criofgenaT cBoute
NCKYCTBa, CTaBOBM U MAen 3a nofobpyBarbe Ha TpaHCcnapeHTHOCTa, OTYeTHOCTa U
MIaAMHCKOTO YYECTBO Ha NOKaHO HUBO.

CobpaHnTe nogatoum u nHcpopmaumm 6ea aHanM3mMpaHn 1 cucteMaTUanpaHmn co Len pa3BmBarbe
KOHKpPETHM npernopakun Kou Ke npuaoHecaT KOH noaobpyBake Ha KOMyHUKaumjaTa nomery
MNaauTe U UHCTUTYLMNTE, KaKo U KOH CO3aBarbe MOOTBOPEHW U MOAOCTAMNHWN NIOKaTHN
MeXaHM3MM 3a Y4eCTBO U KOHCynTaumja.



Kny4Hn Haoaou

MopaTtounTe NOBUEHN Of OHMAjH aHKeTaTa U AUCKYCUUTE peaninampaHn co MnaauTe y4ecHULUm
yKkaxkyBaaT Ha notpeba oA nonobpyBare Ha KOMyHUKauujaTa, TpaHCnapeHTHOCTa U
MexaHU3MUTe 3a MIaAMHCKO Y4eCTBO Ha JIOKalHO HMBO. AHanun3aTta nokaxyBa Aeka Mnagute
MMaaT UHTEpPEeC aKTMBHO Aa ce BKIyYaT BO JIOKANHWTE NPOLECU, HO UICTOBPEMEHO ce CooYyBaat
CO OorpaHu4eHa MHHPOPMUPAHOCT, HEAOBOJIHA KOMYHMKaLMja CO MHCTUTYLIMUTE U HEAOCTUr O
LOCTanHW MexaHu3Mmn 3a y4ecTBO BO [AOHEeCYyBarbe 04J1yKM.

Bo pamku Ha aHanu3aTta 6ea uAeHTUUKYBaHWN CNeAHUTE KITyYHWU HA0au:

. [onem pen on MmnaguTe cmeTaaT Aeka He ce [0BOSHO MHopMmpaHu 3a paboTara,
aKTUBHOCTUTE U OAJNTYKUTE Ha floKanHaTa camoynpasa v MHCTUTYLUUNUTE;

. MnaguTe peTko umaaTt MOXHOCT AVMPEKTHO Aa y4ecTByBaaT BO KOHCYynTauum n npouecu Ha
foHecyBare OANTyKM KOWU v 3aceraar;

. [NocToe4ykuTe MexaHn3mMmn 3a KOMyHUKaumja nomery UHCTUTyUMMTE N MNaauTe He ce
[OBOJTHO BUAJIMBU N [OCTarHu;

. CouujanHuTe Mpexu n gurutanHuTe nnaTtdopmu npeTcTaByBaaT Haj4ecT U3Bop Ha
MHopMauun Kaj MnaguTe;

. MNocTton notpeba on noronema TpaHCNapeHTHOCT M NOeAHOCTaBeH npucTan Ao MHgopmaumm
O[ jaBeH MHTepec;

. [en on mnaguTe He ce AOBOMHO 3ar03HaeH CO MexaHU3MUTe NPeKy Kou moxar aa
nogHecaT uHuumjaTuen, Npeanosun n 6apara Ao UHCTUTYLUUTE;

. MnaguTe nokaxyBsaaTt MHTEpeC 3a aKTUBHO Y4ECTBO BO JIOKaNHN MHULMjaTUBKU N MPOLIECH,
[OKOJIKY UM ce 06e36eaaTt CoOOABETHU YCMOBU U NOAAPLIKE;

. MNoTpebHa e novecTa AMpeKTHa KOMyH/Kaumja nomelry mnaguTte, nokanHarta camoyrnpasa u
WHCTUTYLUMUTE MPeKy jaBHU POPYyMN, KOHCYNTATUBHN Cpeadun n HacTaHu.



HajsaxkHn Temn 1 npobnemn 3a mnagute o OnwTmHa LTmn

Co uen pa ce ngeHTudukysaat NnoTpedbuTe N MHTEPECUTE Ha MnNaanmTe n ga ce obesbepat
peneBaHTHM NOAATOUM 32 HOCUTENUTE Ha OANYKU U rparaHCKUTE opraHn3aumm, y4ecHuunTe BO
OHMajH aHkeTaTa 6ea 3amMONeHN ga HaBedaT o4 e4Ha 4O Tpyu TeMu, 0bnacTu unm npobnemmn Kom
MM cMeTaaT 3a HajBaXkHu 3a mnagmte Bo OnwTuHa LWTun.

Ha oBa npaware oarosopune BKYNHO 71 MCNUTaHuK (63 XXEHCKKM, 7 MaLKu 1 1 UCNNTaHUK KOj
He HaBen poa), BP3 OCHOBA Ha LITO ce A0bueHn crnegHnTe NpUopuTeTHN obnacTtu:
HajsactaneHa Tema e o6pa3oBaHneTo (34 cnomMHyBama), Npy WTO 3HA4YaeH Aen o4 04roBopuTe
ja Harnacysaat noTpebaTa o NoKBanuTeTHO obpasoBaHune. Crneaysa HehOpManHOTO
obpasoBaHue (20) 1 MOXXHOCTUTE 3a BpaboTyBare (17), WTO yKaxkyBa Ha cuneH pokyc Ha
MNaaMTe KOH NI4eH 1 npodbecroHaneH passoj.

lMoHaTaMy, Kako BaXXHW TEMW Ce N3ABOEHN:
. Kyntypa (15)
. PacT 1 pasBoj npeky pasnnyHM MnagmMHcKn aktuesHocTr (10)
. HepocTtaTok Ha MnaguHCKu akTUBHOCTU M MHGPACTPYKTypa (8), BKNy4vyBajku
YHKUMOHANHWU MNaANHCKN MPOCTOPU U KYNTYPHU MHCTUTYLIK
. Hucko HMBO Ha MNaaMHCKO y4eCcTBO BO AOHECYBaHe OANYKU (7)
. HeposonHa nHdpopmmnpaHocT Ha mnaguTe (6)
. MnaguHcku ctaHgaps (6)
. HepocTtur Ha moxHoOCTK 3a mnaauTe (5)
. Ekonorwja (4)
. CnopTt (3)
. Wcenysame Ha mnaauTe (3)

Kako noeanHeyHu, HO 3Ha4yajHu TeEMU ce U30BOEHN U:
. besbepgHocT
. Caj6epbynuHr
. JlokaneH mMnagnHckn coBeT
. EnoHakBocT
. MNoTpeba oa NpomeHa Ha HAYMHOT Ha paboTa co MnaanTe
. YyBCTBO Ha 0ArOBOPHOCT



Mpenopaku

1. BocnoctaByBame Ha pefoBHN MEXAHU3MW 3a MSlaguMHCKa KOHcynTaumja

OnwTnHaTa n MHCTUTYUMNTE Aa BOCNOCTaBaT peAO0BHU MECEYHW U KBapTasiHu
KOHCYNTaTuBHU cpeabu, MnaanHCK oopyMu U OTBOPEHU OEHOBU CO LeNn AMpeKTHa
KOMYH/Kauuvja co MnaguTe, Auckycuja 3a npobnemMmm n 3aefHUYKO Kpenpame peLleHuja.

2. Pa3Boj Ha gurutanHa nnatdgopmMa 3a TPpaHCNapeHTHOCT N y4eCcTBO

[a ce BocnocTaBu gurntanHa nnartdopma (Mnu mobunHa annmkauumja) Npeky Koja mnagute Ke
nMaaT npucTan o nHpopmauum 3a oanyku, byLieTu, jaBHu NOBULUM U aKTUBHOCTU, Kako 1
MOXHOCT 3a NoAHecyBare MHUUmMjaTMBmM 1 Npeanosu.

3. YHanpenyBame Ha KOMyHMKauunjaTa npeky couujanHu Mpexm

MHCTUTYyuMnTE aa pasBujaT NoakTMBHA, pasbupnvea u MNaaMHCKM OpUeHTUpaHa KoMyHuKauuja
Ha couujanHUTE MPEXu, Co pPeaoBHU 06jaBu, UHGOrpaduLM, aHKETU U UHTEPAKTUBHU
COOP>XXUHWN.

4. 3ronemyBarbe Ha TpaHCNapeHTHOCTa Ha NOKaNHUTE UHCTUTYUUN

CwuTte Kny4Hu nHdopmaumm (oanyku, bylieTn, nporpamMu 1 n3sellTaun) aa ce objaBysaat Ha jaceH
1 pas3bupnve Ha4YvH, NpunarofeH 3a mnajara rnonynaumja, Co KOpUcTere Ha BU3YeNHN U
noegHocTaBeHn chopmaTu.

5. 3ajakHyBatbe Ha MNaAMHCKOTO Y4eCTBO BO OANy4yBareTo

[a ce 06e36eam NOronemMo 1 CMCTeEMaTCKO BKIydyBame Ha MiaavuTe Bo paboTHM Tena, CoBeTy,
KOMWUCUM U jaBHM pacrpaBun, 0cob6eHO 3a NONMUTUKN KOW OUPEKTHO I 3aceraar.

6. Pa3Boj Ha MnaguHCKK nporpamm, NpoCcToOpy U MOXXHOCTH

[a ce uHBecTnpa BO MNagnHcKa UHpacTpyKTypa v nporpamu 3a Kyntypa, cnopT, HechopmasiHo
obpasoBaHue U NN4eH pasBoj, CO Len 3rofieMyBarbe Ha KBanMTEeTOT Ha XXMBOT Ha MiiaavTe U
HamasnyBaHme Ha UcenyBareTo.

7. BocnocTaByBawe MexaHM3Mu 3a nogapwka v nospaTtHa uHdopmaumja

[la ce BocnocTaBart jacHN MeXaHU3MMN NPEKY KOW MNaanMTe Ke MoXaT Aa nogHecysaaT

I/lHI/lLI,I/ljaTI/lBI/I n ga pobusaat HaBpeMeH 0AroBop, Kako 1 nogapwkKa 3a mnaanHckm ngen, akummn
N NoKanHun I/IHI/ILI,I/IjaTI/IBVI.
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	Преку учество во програми како Erasmus+, младински размени и партнерства, организацијата активно придонесува кон развој на младинските политики, интеркултурна соработка и јакнење на капацитетите на младите. Како организација посветена на иновации и одржлив развој, ИО Еквинокс продолжува да работи на креирање инклузивна и активна заедница во која младите имаат простор да учат, да се развиваат и активно да придонесуваат во општеството.
	За Проектот:
	Овој документ е изработен во рамки на проектот „Зајакнување на младинското учество преку мониторинг и транспарентност на локално ниво“, имплементиран од ИО Еквинокс – Штип. Проектот е насочен кон зајакнување на капацитетите на младите, особено младите жени од Општина Штип, за активно учество во процесите на мониторинг, транспарентност и консултации со локалната самоуправа и институциите.
	Главната цел на проектот е унапредување на механизмите за младинско учество и поттикнување на поголема отвореност и отчетност на локалните институции кон младите. Преку проектните активности, младите имаа можност да се стекнат со знаења и практични вештини поврзани со мониторинг на работата на локалната самоуправа, пристап до информации од јавен карактер, механизми за учество во донесување одлуки и младинско застапување.
	Во рамки на проектот беше реализирана тридневна обука на која учествуваа 15 млади лица од Општина Штип, со посебен фокус на вклучување на млади жени. Обуката опфати интерактивни работилници, дискусии и практични сесии поврзани со транспарентноста на институциите, комуникацијата со локалните власти и можностите за активно младинско учество на локално ниво.
	Како дел од проектните активности, беше спроведена и онлајн анкета преку која младите имаа можност да ги споделат своите ставови, искуства и предлози поврзани со транспарентноста и комуникацијата на локалните институции. Анализата на добиените податоци, заедно со препораките и заклучоците од учесниците на обуката, претставуваат основа за изработка на овој документ.
	Документот содржи конкретни препораки за подобрување на комуникацијата помеѓу младите и локалната самоуправа, зголемување на транспарентноста на институциите и развој на поефикасни механизми за консултација и вклучување на младите во процесите на донесување одлуки на локално ниво. Истовремено, документот има за цел да придонесе кон создавање поотворена, поинклузивна и подостапна локална заедница во која гласот на младите ќе биде слушнат и вреднуван.
	Што претставува овој документ?
	Овој документ претставува збир на препораки и заклучоци изработени врз основа на спроведена онлајн анкета, мислењата и искуствата на младите учеснички(ци), како и дискусиите реализирани во рамки на проектните активности. Неговата цел е да придонесе кон подобрување на транспарентноста, комуникацијата и соработката помеѓу локалната самоуправа, институциите и младите во Општина Штип.
	Документот ги опфаќа клучните предизвици со кои се соочуваат младите во однос на информираноста, вклучувањето во процесите на донесување одлуки и пристапот до институциите, но истовремено нуди и конкретни предлози за унапредување на постојните механизми за младинско учество и консултација.
	Препораките содржани во документот се насочени кон создавање поотворена, подостапна и потранспарентна локална заедница, во која младите ќе имаат можност активно да учествуваат, да ги изразуваат своите ставови и да придонесуваат во креирањето на локалните политики и процеси кои директно ги засегаат.
	Овој документ има информативен и препорачувачки карактер и е наменет за локалната самоуправа, институциите, младинските организации, како и за сите чинители кои работат во областа на младинското учество и локалниот развој.
	Методологија
	За потребите на овој документ беше спроведена онлајн анкета со млади лица на возраст од 15 до 29 години од Општина Штип, со цел да се приберат мислења, ставови и искуства поврзани со транспарентноста на локалната самоуправа, комуникацијата на институциите со младите и можностите за нивно активно учество во процесите на донесување одлуки.
	Анкетата беше дистрибуирана преку социјални мрежи, комуникациски канали на организацијата и партнерски организации, со цел да се опфатат што поголем број млади од локалната заедница. Прашалникот содржеше прашања поврзани со информираноста на младите за работата на институциите, нивната вклученост во локални процеси, пристапот до информации, механизмите за консултација, како и потребите и предизвиците со кои се соочуваат младите во однос на комуникацијата со локалната самоуправа.
	Дополнително, при изработката на документот беа земени предвид и заклучоците, дискусиите и предлозите произлезени од тридневната обука реализирана во рамки на проектот, на која учествуваа млади лица од Општина Штип. Преку интерактивни работилници и практични сесии, учесниците имаа можност да ги споделат своите искуства, ставови и идеи за подобрување на транспарентноста, отчетноста и младинското учество на локално ниво.
	Собраните податоци и информации беа анализирани и систематизирани со цел развивање конкретни препораки кои ќе придонесат кон подобрување на комуникацијата помеѓу младите и институциите, како и кон создавање поотворени и подостапни локални механизми за учество и консултација.
	Клучни наоди
	Податоците добиени од онлајн анкетата и дискусиите реализирани со младите учесници укажуваат на потреба од подобрување на комуникацијата, транспарентноста и механизмите за младинско учество на локално ниво. Анализата покажува дека младите имаат интерес активно да се вклучат во локалните процеси, но истовремено се соочуваат со ограничена информираност, недоволна комуникација со институциите и недостиг од достапни механизми за учество во донесување одлуки. Во рамки на анализата беа идентификувани следните клучни наоди:
	Голем дел од младите сметаат дека не се доволно информирани за работата, активностите и одлуките на локалната самоуправа и институциите;
	Младите ретко имаат можност директно да учествуваат во консултации и процеси на донесување одлуки кои ги засегаат;
	Постоечките механизми за комуникација помеѓу институциите и младите не се доволно видливи и достапни;
	Социјалните мрежи и дигиталните платформи претставуваат најчест извор на информации кај младите;
	Постои потреба од поголема транспарентност и поедноставен пристап до информации од јавен интерес;
	Дел од младите не се доволно запознаени со механизмите преку кои можат да поднесат иницијативи, предлози и барања до институциите;
	Младите покажуваат интерес за активно учество во локални иницијативи и процеси, доколку им се обезбедат соодветни услови и поддршка;
	Потребна е почеста директна комуникација помеѓу младите, локалната самоуправа и институциите преку јавни форуми, консултативни средби и настани.
	Најважни теми и проблеми за младите во Општина Штип
	Со цел да се идентификуваат потребите и интересите на младите и да се обезбедат релевантни податоци за носителите на одлуки и граѓанските организации, учесниците во онлајн анкетата беа замолени да наведат од една до три теми, области или проблеми кои ги сметаат за најважни за младите во Општина Штип.
	На ова прашање одговориле вкупно 71 испитаник (63 женски, 7 машки и 1 испитаник кој не навел род), врз основа на што се добиени следните приоритетни области: Најзастапена тема е образованието (34 спомнувања), при што значаен дел од одговорите ја нагласуваат потребата од поквалитетно образование. Следува неформалното образование (20) и можностите за вработување (17), што укажува на силен фокус на младите кон личен и професионален развој.
	Понатаму, како важни теми се издвоени:
	Култура (15)
	Раст и развој преку различни младински активности (10)
	Недостаток на младински активности и инфраструктура (8), вклучувајќи функционални младински простори и културни институции
	Ниско ниво на младинско учество во донесување одлуки (7)
	Недоволна информираност на младите (6)
	Младински стандард (6)
	Недостиг на можности за младите (5)
	Екологија (4)
	Спорт (3)
	Иселување на младите (3)
	Како поединечни, но значајни теми се издвоени и:
	Безбедност
	Сајбербулинг
	Локален младински совет
	Еднаквост
	Потреба од промена на начинот на работа со младите
	Чувство на одговорност
	Препораки
	1. Воспоставување на редовни механизми за младинска консултација Општината и институциите да воспостават редовни месечни или квартални консултативни средби, младински форуми и отворени денови со цел директна комуникација со младите, дискусија за проблеми и заедничко креирање решенија.
	2. Развој на дигитална платформа за транспарентност и учество Да се воспостави дигитална платформа (или мобилна апликација) преку која младите ќе имаат пристап до информации за одлуки, буџети, јавни повици и активности, како и можност за поднесување иницијативи и предлози.
	3. Унапредување на комуникацијата преку социјални мрежи
	Институциите да развијат поактивна, разбирлива и младински ориентирана комуникација на социјалните мрежи, со редовни објави, инфографици, анкети и интерактивни содржини.
	4. Зголемување на транспарентноста на локалните институции
	Сите клучни информации (одлуки, буџети, програми и извештаи) да се објавуваат на јасен и разбирлив начин, прилагоден за младата популација, со користење на визуелни и поедноставени формати.
	5. Зајакнување на младинското учество во одлучувањето
	Да се обезбеди поголемо и систематско вклучување на младите во работни тела, совети, комисии и јавни расправи, особено за политики кои директно ги засегаат.
	6. Развој на младински програми, простори и можности
	Да се инвестира во младинска инфраструктура и програми за култура, спорт, неформално образование и личен развој, со цел зголемување на квалитетот на живот на младите и намалување на иселувањето.
	7. Воспоставување механизми за поддршка и повратна информација
	Да се воспостават јасни механизми преку кои младите ќе можат да поднесуваат иницијативи и да добиваат навремен одговор, како и поддршка за младински идеи, акции и локални иницијативи.

